
Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

 
 

EDITAL No 45/2019-PRH 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei 
Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei Complementar nº 179, de 
21/10/2014, o Decreto Estadual no 9028 de 19 de março de 2018 e o excepcional 
interesse público,resolve: 

 

TORNAR PÚBLICA 

1. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de Professores Temporários regidos pelos Editais 
nos11/2018-PRH, 119/2017-PRH, e 112/2018-PRH conforme Anexo Único desteEdital. 

2. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03 
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia 
02/04/2019, para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente Edital. 
O agendamento deve ser feito por meio do telefone 44 -3011-5279. 

3. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente; 
Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para receber o salário creditado 
pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e 
Seleção) e Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho daUEM. 

4. A consulta deverá ser agendada no Serviço de Engenharia de Segurança e 
Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Campus Universitário, Bloco 02, 1º andar, 
telefone (44) 3011-4520. É necessário levar Carteira de Vacinaçãoatualizada. 

 
5. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção 

(RES), pelo telefone (44) 3011-5279 a data agendada para a consulta admissional. 
Somente após as providências de todos os documentos, os convocados poderão assinar 
o Contrato de Regime Especial e iniciarem as atividadeslaborais. 

6. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos eferiados. 



Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Edital no 45/2019-PRH fl. 2 

 

 

 

 

7. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

8. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários daUEM. 

 
 
 
 

Maringá, 22 março de 2019. 
 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 



Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Edital no 45/2019-PRH fl. 3 

 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL No 45/2019-PRH 

 
PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 119/2017–PRH) 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Mateus Henrique De Souza (03) Estruturas – CTC/DEC 7º Lugar 

 
PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 11/2018–PRH) 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Daniela Polla (02) Fotografia, Cinema e Multimeios – 
CCH/DFE 7º Lugar 

Miguel Jorge Bernabe Ferreira (09) Física Geral – CCE/DFI 10º lugar 

 
PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 112/2018–PRH) 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Fabiano Aparecido Rios (01) Mecanização Agrícola e Irrigação 
CCA/DAG 

1o Lugar 

Everson Cezar (02) Solos – CCA/DAG 1º Lugar 

Edner Betioli Junior (02) Solos – CCA/DAG 2º Lugar 

Mariana Alves de Oliveira (03) Olericultura– CCA/DAG 1º Lugar 

Silas Maciel de Oliveira (04) Fitotecnia– CCA/DAG 1º Lugar 

José Gabriel Vieira Neto (05) Edificações Rurais – CCA/DEA 1º Lugar 

Cynthia Penoni Volpi Abreu (06) Farmacologia Veterinária-CCA/DMV 1º Lugar 

Sarah de Andrade Dias Rodrigues (07) Citologia e Histologia Veterinária 
-CCA/DMV 

1º Lugar 

Natalie Bertelis Merlini (08) Clínica Médica de Pequenos Animais -
CCA/DMV 

1º Lugar 

Mateus Arduvino Reck (10) Sistemática Vegetal/CCB/DBI 1º lugar 

Brian Alvarez Ribeiro de Melo (17) Probabilidade e Estatística - CCE/DCI 1º lugar 

Márcia Lorena Alves dos Santos (17) Probabilidade e Estatística - CCE/DCI 2º lugar 

George Lucas Moraes Pezzott (17) Probabilidade e Estatística - CCE/DCI 3º lugar 

Willian Luís de Oliveira (17) Probabilidade e Estatística - CCE/DCI 4º lugar 

Vanessa Rufino da Silva (17) Probabilidade e Estatística - CCE/DCI 5º lugar 

Tayza Cristina Nogueira Rossini (21) Língua Inglesa – CCH/DLM 1º lugar 

Aline Yuri Kiminami (21) Língua Inglesa – CCH/DLM 2º lugar 

Veronica Braga Birello (22) Técnicas de Secretariado, Gestão 
Secretarial, Planejamento e Organização de 
Eventos, Estágio Supervisionado - CCH/DLM 

1º lugar 

Rosimeire Maria da Silva (23) Técnicas de Secretariado, Gestão 
Secretarial, Planejamento e Organização de 
Eventos, Estágio Supervisionado – CCH/DLM 

1º lugar 



Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Edital no 45/2019-PRH fl. 4 

 

 

 

Lilia de Oliveira Rosa (30) Educação Musical e Matérias Teóricas 
- CCH/DMU 

1º lugar 

Natália Aparecida Barzaghi (32) Psicologia, Saúde e Processos clínicos – 
CCH/DPI 

1º lugar 

Leticia Vier Machado (32) Psicologia, Saúde e Processos clínicos – 
CCH/DPI 

2º lugar 

Carina Furlaneto Frazatto (32) Psicologia, Saúde e Processos clínicos – 
CCH/DPI 

3º lugar 

Joicy Anne Silva (32) Psicologia, Saúde e Processos clínicos – 
CCH/DPI 

4º lugar 

Matheus Viana Braz (33) Psicologia do Trabalho - CCH/DPI 1º lugar 

Samuel Botiao Nerilo (44) Toxicologia - CCB/DBS 1º lugar 

Camila Marchioni (44) Toxicologia - CCB/DBS 2º lugar 

Anselmo Alexandre Mendes (45) Cultura Corporal do Movimento e Técnico 
Instrumental – CCS/DEF 

1ºlugar 

Paulo Henrique Borges (46) Cultura Corporal do Movimento – 
Esportes Coletivos – CCS/DEF 

1º lugar 

Ana Luiza Barbosa Anversa (47) Didático-Pedagógico em Educação Física 
– CCS/DEF 

1º lugar 

Jeferson Roberto Rojo (48) Cultura Corporal do Movimento – 
Esportes Individuais– CCS/DEF 

1º lugar 

Bárbara Cristina Pupio (49) Relação Ser Humano e Sociedade– 
CCS/DEF 

1º lugar 

Beatriz Ruffo Lopes (50) Ginástica, Manifestações Rítmicas e 
Dançantes – CCS/DF 

1º lugar 

Bruna Luíza Pelegrini (53) Farmácia I – CCS/DFA 1º lugar 

Hélen Cássia Rosseto (54) Farmácia II– CCS/DFA 1º lugar 

Ludmila Elaine Luders (56) Pediatria – CCS/DMD 1º lugar 

Angelo Cesar Durso Panerari (59) Otorrinolaringologia – CCS/DMD 1º lugar 

Fernanda Ferruzzi Lima (60) Prótese Dentária e Oclusão-CCS/DOD 1º lugar 

Elisa Mirales (63) Administração da Produção e Métodos e 
Medidas – CCSA/DAD 

1º lugar 

Elisabete Camilo (63) Administração da Produção e Métodos e 
Medidas – CCSA/DAD 

2º lugar 

Franciele do Prado Dacie (66) Ciências Contábeis – CCSA/DCC 1º lugar 

Guilherme Nanni Grabowski (73) Mecânica e Resistência dos Materiais e 
Hidrologia – CTC/DAM 

1ºLugar 

Jair Romeu Eichlt (74) Estatística – CTC/DAM 1º lugar 

Marcelo Rosolem Luchetti (75) Fundamentos de Programação – 
CTC/DAM 

1º lugar 

André Aguiar Battistelli (76) Sistema de Abastecimento e Tratamento 
de Água e Gestão de Resíduos Sólidos – 
CTC/DAM 

1º lugar 



Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Edital no 45/2019-PRH fl. 5 

 

 

 

Patricia Almeida Sacramento (77) Biologia Geral e Aplicada e Ecossistemas 
Aquáticos e Terrestres– CTC/DAM 

1º lugar 

Yara Campos Miranda (78) Obras de Proteção e Recuperação 
Ambiental e Poluição Atmosférica - – 
CTC/DAM 
 

1º lugar 
 

Rosilene Regolão Brugnera (79) Projeto Arquitetônico-CTC/DAU 1º lugar 

Lucas Ricardo Cestaro (80) Urbanismo-CTC/DAU 1º lugar 

Ana Caroline Siqueira Martins (81) Metodologia do Projeto de Produto; 
Comunicação Aplicada à Moda; Fotografia 
Aplicada à Moda – CTC/DDM 

1º lugar 

Luciane do Prado Carneiro (82) Desenho de Moda Manual e 
Automatizado – CTC/DDM 

1º lugar 

Janaina Conversani Botari (83) Desenho e Tecnologias Construtivas – 
CTC/DEC 

1º lugar 

Hugo Sefrian Peinado (84) Tecnologia e Processos Construtivos– 
CTC/DEC 

1º lugar 

Alexandre Rossi (85) Estruturas de Aço e de Madeira – 
CTC/DEC 

1º lugar 

Luís Gustavo Toledo Zulai (90) Teoria Eletromagnética – CTC/DEQ 
 

1º lugar 

Patricia Lopes da Silva de Araujo (91) Informática – CTC/DET 1º lugar 

Suelen Pereira Ruiz Herrig (94) Tecnologia de Alimentos – CTC/DTC 1º lugar 

João Victor Maciel de Andrade 
Silva 

(96) Estruturas– CTC/DTC 
 

1º lugar 

Tiago Tadeu Amaral de Oliveira (96) Estruturas – CTC/DTC 2º lugar 

João Henrique de Freitas (96) Estruturas – CTC/DTC 3º lugar 

Guilherme Perosso Alves (97) Construção Civil – CTC/DTC 1º lugar 

Elvis Alexandre Peteno (97) Construção Civil– CTC/DTC 2º lugar 

Luana Jéssica Capelin (97) Construção Civil – CTC/DTC 3º lugar 

Clauândria Ferreira Domingos 
Neris 

(98) Pavimentação e Transportes – CTC/DTC 1º lugar 

 
 


